psit, videri possit locum Platonis ante oculos habuisse, & cum Esiae verbis coniunxisse.

XIII. Sed plures sunt, de Christo, qui locum hunc Sapientiae interpretentur. Ex veteribus huc pertinet Augustinus, de C. D. L. XVII. c. 20, in uno, qui appellatur Sapientia Salomonis, passio Christi apertissime prophetatur: impii quippe, imperfectores eius commemorantur dicentes: circumueniamus iustum, quoniam insuavis est nobis; conf. L. XII. contra Faustum Manicheum c. 44. Ambrosius L. II. de Offic. c. 6. 7. de benefic. patriarch. c. 3. Lactantius L. IV. c. 16. cum passionem Christi Prophetas multo ante descripsisse dixisset, tantum non primo loco verba afferat e Sapientiae Libro: circumueniamus iustum, quoniam insuavis est nobis, & contrarius est operibus nostris. Barnabas in Epistola p. 13. verba eandem in rem afferat, sed ita, vt ex Esiae potius de propulsione videatur: διωμε, inquit, ήτε διων, οἱ δύσχρηστοι εἰσι. Ex recentioribus agmen dicit Galatinus, in Arcan. cathol. ver. L. I. c. 4. p. 11. Mich. Waltherus Praefat. Der Erleuterung über die Epistel an die Ebrider p. 3. qui varios in hanc sententiam laudat auctores, Huetius Demonstr. Euang. Prop. IX. c. 123. 126. inter oracula laudat V.T. quibus Christi probatur Passio. Auctor Sapientiae verba desumpsit ex LXX. versione Esa. III. 10. vbi legitur: διλαυη
τὸν διων, οἱ δύσχρηστοι εἰσι. Sed multum hi abeunt ab originali Ebraeo, vbi verba habent: זכְרָה צַדִּיק בַּיּוֹם
iusto, quoniam bonus. Facile est ad colligendum, quod Graeci interpres legerint זכְרָה, cum reddiderunt διλαυη, vinciamus, quod le Moigne obseruat: quid vero legerint, cum reddiderunt, οἱ δύσχρηστοι εἰσι, non indicat. Fortasse legerunt: בַּיּוֹם quia contentiosus est, vel negandi particulam legerunt insertam: בַּיּוֹם quia non bonus est.

est. Codice enim punctis haud instructo eos esse vios, multis comprobatur documentis. Vid. le Moigne Not. ad Varia Sacra p. 595. Io. Alb. Fabricius Proleg. in L. Sapient. § 16. p. 245. Non male obseruat Henr. Kippingius, quae scriptor de piis omnibus consignauit, ea scriptores posterioris aeui auxisse, vt speciatim ad Christum pertinere viderentur, de Script. Sacr. p. 132. sq.

XIV. Quae mens sit Platonis, dictum est haec tenus. De CHRISTO sermonem ei haudquaquam fuisse, permulta sunt, quae suadeant. In primis animo repetendum, quod extra sanctum illum coetum, cui Deus oracula, quibus mysteria diuina panduntur, concredidit, fuerit constitutus. Est autem illud christiana fidei arcanorum maximum, quod de Christi Seruatoris, iusti Dei Serui, passione credimus, nec aliunde, quam ex reuelantibus Dei ore ac suggestione cognoscimus. Sed fortasse non adstrinxit Deus ad Ecclesiam reuelationes suas, & extra illam quoque doctrinas coelestes patet fecit gentibus. Ita statuunt e veteribus Clemens Alexandrinus, Eusebius, Lactantius, Augustinus & alii, qui Sibyllarum, Hydaspis & Mercurii Trismegisti in hanc rem laudant vaticinia saepius. Longum foret hoc argumentum in praefentia exquirere, & vel per compendium eruditorum de eodem obseruationes repetere, quo de superiori fuse fatis differuimus; illud tantum addo, quod diuinior Psaltes ait, Ps. CXLVII. 20. Deum tali ratione haud ulli fecisse nationi, vt ei manifestasset iudicia atque statuta sua, praeter Iudaicam. Cui aduersum foret, quam maxime, si inter gentes multo clarius, apertius, ac sine omnibus inuolucris Deus patet fecisset futurae salutis mysteria, secus ac factum est Iudeorum genti, quam peculiariter, vt suam, dilexit, & suamet ipsius ac seruorum suorum voce erudiuit. Neque

que Paulus peculiarem aliquam gentis suae praecellentiam inde posset adstruere, quod commissa illi fuerint diuina oracula, Rom. III. 2. nec iure tempora ante Christum vocasset *tempora ignorantiae*, A&t. XVII. 30. aut doctrinam de reparata per Christum salute *mysterium* dixisset *a seculis absconditum*, Col. I. 26. Rom. XVI. 25. vt Calaubonus obseruat, Exerc. I. adu. Baronium, n. X. p. 65. sq. Praeterea non sit verisimile, ptudentissimum doctorem gentium, cum Deum se non expertem testimonii reliquisse inter gentes diceret, reticuisse ea, si qua fuissent vaticinia, & generatim ad beneficia quaedam Dei communia prouocasse, Actor. XIV. 17. sq., XVII. 23. lq. Cum enim Christum praedicaret crucifixum, atque hic stultitia gentibus esset, I. Cor. I. 23. ad Platonem, ipsis tantopere sapientiae nomine adamatum aestimatumque Philosophum, potuisset prouocare, atque demonstrare, quod dudum de eo haec scripsisset. Nihil itaque cognitionis de passionis Christi mysterio ex eiusmodi vaticiniis ad Platonem redundare potuit.

XV. Sed versatus est cum Iudeis in Aegypto philosophus, insuperque, si fides habenda grauissimis auctoribus, sacras voluit literas, atque ex iis potuit cognoscere, quod libris suis postea inferuit, mysterium. Neque existimandum, Iudeos adeo incognitos fuisse inter Graecos: nam Tyrii Graecis vendidere Iudeorum captiuos, quod Iobel in iis reprehendit c. III. 6. & Aristophanes in Pluto dicterium adhibet de Iudeis, cum *ψωλὸν appellam*, *recutitum* appellat Plutum, A&t. II. sc. I. Atque eo nomine a Clemente Alex. Plato dicitur *γη ἐξ ἡραίων Φιλόσοφος*, L. I. Strom. p. 274. & ex Numenio, Pythagoreo Philosopho, *Moses Atticiflani*, Strom. I. p. 342. Enim uero vt cum Iudeis in Aegypto eum versatum esse facile omnes concesserint;

cesserint; sic legeritne vnquam Sacrarum literarum monumenta, aut legere potuerit, non adeo res est expedita. Verum legerit Sacras Literas, praeter Mosis libros valere non potuit, quod plerique etiam tantum afferunt. Hos enim ante LXX. seniores graece translatos extitisse, (si qui Scripturae libri graece tum translati fuerunt,) Clemens atque Eusebius, ex Aristobulo, Philosopho Peripatetico, affirmant, et si Huetius ad partes tantum alias legis illam interpretationem restringat, Demonstr. Euang. Prop. IV. c. 12. §. II. Non dixerim cum nonnullis, in prioribus libris biblicis V. T. antequam Dauid Psalmos suos condidit, de passione & morte Christi nil quicquam legi; illud tamen affirmaero, ea, quae ibi exstant, obscuriora esse, multisque typis & vmbbris inuoluta, quam vt Plato, homo paganus, tam distincte mysterium tantum potuerit cognoscere. Eunuchus, reginae Candaces praefectus, legebat Esaiam, eo loco, vbi Euangelistam quasi agit, & omnium euidentissime de Christi perpessionibus scripsit, erat circumcisus seu proselytus, verum Deum adorauerat Hierosolymis, audierat sine dubio etiam, quae non diu ante Hierosolymis Christo euenerant, nec tamen assequebatur, de se, an de alio loqueretur Propheta, donec Philippus patefaceret, ac Iesum praedicaret, A&t. VIII. 27. sq. Numquid Platonem, hominem paganum, & idolorum cultorem, ante vaticinii euentum, in locis obscurioribus plus vidisse putabimus?

XVI. Dicat aliquis: habuit Iudeos, qui, quod Philippus Eunicho, ei praestare poterant, & diuina oracula de Christi passione & morte interpretari. Evidem Iudei ignorare non potuerunt, saltem non debuerunt, promissum Messiam multa passurum pro salute humani generis; tam distincte tamen, sicut Plato edisserit, eum flagra,

flagra, vincula & similia passurum, & tandem cruci suffigendum, eos cognouisse, non facile inducor, vt credam. Praedicta crux fuit a Prophetis, variisque typis ac symbolis, videlicet Agni Paschalis, aenei serpentis, signi literae Tau, vt est apud Huetium; Demonstr. Prop. IX. c. 127. & Christoph. Cellarium, Program. LXVII. conf. Anton. Bynaeus, Christ. crucifix. p. 74. Herm. Witsius, Oecon. Foeder. L. II. c. 10. §. 26. & aliorum ante significata fuit; verum obscuriora ea sunt, vt dubitem, eorum sententiam fuisse tam vulgatam ac familiarem inter Iudeos in Aegypto, vt cognitionem tam distinctam Platoni potuerint suggerere. Ea enim ex euentu clarius nunc percipiuntur, quam ante, quam res esset gesta atque impleta. Discipuli iam tertium annum Christo dabant operam, assidue cum ipso versabantur, saepiusque audierant, quae magistrum perpessiones atque supplicia manerent, nec tamen intelligebant satis ac capiebant praeiudiciis occupati, Matth. XVI. 21. 22. Singularia sunt Euangelistae verba de Christi discipulis, cum magister passionem & mortem eis suam clare praedicaret: sed (ita particula *ne* hic incommode redditur) illi nihil horum intellexerunt, & erat verbum istud absconditum ab eis, nec intelligebant, quae dicebantur, vbi ter idem repetitur, ad supinam discipulorum Christi ignorantiam significandam, Luc. XLIX. 34. conf. Aug. Buchneri Orat. de IV. Virgilii Ecloga, quae inter Festas est VII. Deinde sunt etiam apud Platonem aliqua de iusto enunciata; quae Christo repugnant, & euentui sunt contraria, vt quod tormenta passurus, oculis priuandus, & cognitus sit, non esse, sed videri iustum esse concupiscendum.

XVII. Haud vero iuerim inficias, quin ad Christum accommodari possit, quod de *Iusto* dixit Philo-

phus,

phus, vt apud Huetium supra factum vidimus. Multa enim apud Philosophos ac Poetas dicta legimus, quae non incommode ac religionis Christianae capita possunt aptari. Ita non praeter rem Laetantius Ciceronis locum, quem supra adscriptissimus, etiam ad Christianos sui temporis accommodat, qui innocentes pro facinorosis ac sceleratis habebantur, multisque affigebantur malis. Profecto, inquit, quasi diuinaret, quae nobis mala, & quo modo ventura essent, propter iustitiam, hoc posuit exemplum. Haec enim populus noster patitur omnia, errantium prauitate. Ecce in eo est errore ciuitas, vel potius orbis ipse totus, vt bonos, & iustos viros tanquam malos & impios persequatur, excruciet, damnet, occidat, L. V. c. 12. Plura possem addere profanorum dicta, quae non infeliciter Patres ad res sacras traduxerunt, si longior esse vellem. Dabit autem desideranti T. Pfannerus in Theologia Gentili.

XIX. Quid vero Clementem commouerit, aut commouere potuerit, vt de Christo locum Platonis acciperet, consideratione forte non indignum. Non quidem indicauit hoc, liceat tamen aliquid coniicere. Primo haud dubie Clementem eam in sententiam pertraxit, quod in unitatis numero sistatur *iustus*, ita descriptus, qualis inter homines vulgares non facile reperitur, & quidem cum articulo, in quo vim singularem alias Clemens obseruat, Strom. L. III. p. 460. Verum insolens Platoni non est, rem aliquam ita describere, vt animo potius eam conceipere, quam re ipsa cernere, vel sperare liceat, vt vel exemplo patet formatae ab ipso reipublicae. Vid. Conringii Prud. ciuil. p. 348. Unitatis numero vtitur, vt personam contra iustitiam disputantis, & iniustitiam laudantis, recte sustineat, sententiamque clare proponat, atque adeo perspicui doctoris munere fungatur. Est enim tanta

O

vis

vis in exemplo singulari, ut multum ad docendum valeat, & oculis quasi rem, de qua agitur, fistat atque exhibeat. Neque vero vnam atque singularē personam intellexisse Platonem, e responsione patet Adimanti, qui pro singulari numerū multitudinis substituit, & quae acerba Glauco dixerat iustos, eadem iniustos manere affirmat. Eius verba addo: ἀπει γλαύκων τερπὶ τὸν διάκονον, δοξαζομένου δὲ αἵδης, δῆλθε τιμωρήσαται, παῦτε περὶ τὸν αἵδην λέγεσθαι. Quaecunque supplicia eorum narrabat Glauco, qui iusti sunt, & videntur iniusti, eadem insuper iniustorum narrant, alia non habent. Articulus saepe quidem rem, vel personam certam, definitam ac singularem significat; verum non minus saepe tali eum vi carere, & prorsus abundare, & vsus auctorum ostendit, & Grammaticorum testimonia confirmant. V. Glassii Philol. Sacr. L. III. Tr. II. Can. III. p. 175. B. Stolbergius de Soloecism. Diff. add. p. 216. seq. Et si per iustum singularis ac certa quaedam persona, per iniustum quoque, eidem oppositum, certa persona intelligenda erit, quae vero nec fingi potest.

XIX. Alterum, quod inducere potuit Clementem, vt de Christo sermonem esse crederet, sine dubio fuit, quod quae Christo euenerunt acerba ac dira, vtpote flagra, vincula, crux, tam distinete apud Platonem legantur, ac si rem gestam describeret. Enimvero cum Plato enumerare constitisset, quibus malis iusti soleant affici, qui tamen pro sceleratis habentur, non poterit, quin flagra, tormenta, vincula, oculorum orbitatem, palum vel crucem nominaret. Haec enim erant vsu recepta apud eos poenarum ac suppliciorum genera, quibus facinorosos excruciantur. Innuit hoc Adimantus in responsione ante laudata, & vltimis maxime verbis: *alia non habent.* Similem vero in modum Seneca: *iniquum est bonum vivum*

rum debilitari, aut configi, aut alligari, de Prouidentia c. V. Et in Sapientiae libro improbi talia aduersus iustos agitant consilia: *contumeliam & tormento interrogemus eos; morte turpissima* (crucis haec mors est) *condemnemus eum,* c. II. 19. 20.

XX. Illud vero non omiserim, quod vel potissimum censeri debet, conatum puto persuadendi gentilibus, religionis christianaē capita non esse noua, sed a veteribus philosophis vel iam credita, vel etiam praedita. Gentiles etiam condemnebant fidem christianam vel propterea maxime, quod esset noua, & Deum cruci affixum crederet. Constat, inquit Casaubonus, *nihil magis olim paganos aueruisse a fide in Christum, quam opinionem nouitatis,* Exerc. XVI. n. 43. p. 480. Quod ad crucem attinet, Paulus Apostolus de gentibus scribit, quod *Christi crux illis sit stultitia,* 1. Cor. I. 23. Et Augustinus, cum Porphyrio, gentilismi propugnatore acerrimo, disputans: *Christum, ait, esse non credis; contemnis enim eum propter corpus ex semine assumptum, & propter crucis opprobrium,* L. X. de C. D. c. 28. Hinc christiani doctores id agebant maxime, vt docerent, gentium sapientes, cum primis Platonem, quem omnes magni aestimabant, vel eadem, vel non dissimilia sensisse ac docuisse, nec esse noua, quae christiani crederent, sed vetera, & in melius tantum interpolata, obseruante B. Iac. Thomasio, de Stoic. mundi exust. §. XV. Qualemque igitur apud Philosophos si inuenirent dictorum similitudinem, consentanea dicebant esse Scripturae Sacrae, quanquam de rebus diuersissimis loquerentur, & a sacris mysteriis longe alienis. Pluscula in hanc rem diximus in Techn. Sacr. p. 53. seq. 144. seq. conf. Io. Clericus Epist. Critic. passim, & p. 314. sq.

XXI. Quo magis vero lectione veterum & omnis antiquitatis doctrinae instructus ac praeparatus accessit Clemens Alex. eo magis in hoc genere elaborauit. Qui impetus eo Patrem eruditissimum abripuit, vt multa scriberet Doctore Ecclesiae tanto indigna. Etenim testimonia Platonis & aliorum profanorum scriptorum fere non minus frequenter, quam Sacra suis in scriptis laudat, Sacrae Scripturae dicta ad Philosophorum sententiam accommodat, eorumque errores sequitur, vt sunt: Denique gentibus, vt eas per Philosophiam saluaret, suos dedisse Prophetas; Paulum Apostolum Graecos remittere ad libros Sibyllinos, & ad Hydaspis oracula, vt de Filio Dei veritatem inde hauriant, & eius generis alia. Haec & alia in Clemente notata videantur apud Casaubonum Exerc. I. n. X. p. 68. Dallaeum, de vero vsu Patrum L. II. c. 4. p. 25. Iac. Thomasum, Schediasm. §. 46. B. Thom. Ittigium Hist. Eccles. Sec. II. p. 231. sq.

XXII. Non improbamus conatum illum ac studium propagandi fidem christianam, cum Paulum Apostolum auctorem & ducem habeat, Act. XVII. 23. sq. Sed tamen maior si adhibita fuisset cautio a veteribus ac prudentia, maiisque circumspectio, nec conficta fuissent oracula, adhibitaque in subsidium, melius fortasse consuissent & sibi, & Ecclesiae. Plures enim Platonem magis secuti, quam Scripturae Sacrae oracula, varios errores in Ecclesiam inuixerunt; quod variis exemplis monstrauit Colbergius in Libro de origine & progressu Haeresium. Dei verbum, quod est *αὐθόντις πνεῦμα τοῦ δυνάμεως, ostensio spiritus & potentiae*, hoc est, demonstratio spiritualis & efficax, 2. Cor. II. 4 non indiget persuasoris humanae sapientiae verbis, & per se ipsum est *potentia*

potentia ad salutem omni credenti, Rom. I. 16. In hoc nos *Dei sapientiam*, hoc est, *Christi crucem*, quaerimus; & praecones certissimos, testes non dubios, Euangelistas & Apostolos, post quos alios non agnoscimus, testimoniaque non fallentia crucis inuenimus.

CAPVT QVARTVM.

DE

TESTIMONIIS GENTILIVM,
QVORVM IN N. E. FIT MENTIO.

ARGUMENTVM.

- I. Christi crux & baptismus fundamentum christiani nominis.
- II. Pilatus Christo perhibet testimonium in crucis inscriptione. Variat inscriptionis subiectum apud Euangelistas, non praedicarum. Crux ab Helena inuenta dubis.
- III. Pilatus regem Iudeorum appellat, nec mententur vel verba mutat. Inscius fit praeco veritatis. Num in Christi ignominiam posuerit titulum.
- IV. Epistola Pilati ad Tiberium. Varii auctores eam exhibent. Variant nonnihil exempla.
- V. Αναφορὰ Pilati ubi exstet?
- VI. Acta Pilati commemo-
rant vereres. Exstant sub titulo: Euangelium Nicodemi. Laudant Tertullianus, Eusebius, Orosius, alii.
- VII. Pilati acta in Iudea sine dubio fuerunt conscripta. An Christiani viderint, dubium. Quae Patres viderunt, spuria sunt.
- Epistola Pilati conficta, vel stili & tituli indicio.
- VIII. Tiberius Christum in numerum Deorum voluit recipi. Ita Tertullianus, Eusebius, Orosius, alii.
- IX. In dubium vocatur institutum Tiberii. Recensentur argumenta.
- X. Respondetur ad argumenta.
- XI. Pilatus rem gestam per-
scripsit

scripsit ad Tiberium. Christignus non fuit. Non sine Dei prouisione negata fuit Christi anno θ̄ατος. XII. Centurionis testimonium. An omnibus tribuendum sit militibus? An Dei Filius creditus sit, p̄ti Hercules? melior mens prae sumitur. XIII. Quo sensu bominem iustum dixerit? Quae de nomine centurionis & praetorio Christi referuntur, dubia sunt. Primitiae Christianorum e gentilibus fuere milites. XIV. Puella gentilis, vel potius spiritus Pythonis Christo perhibet testimonium, Acto. XVI. Num fuerit venitiloqua? Christus & Paulus daemonis non admisere testimonium.

I.

Crucis mortem, quam Christus subiit, atque baptisum supra diximus fundamentum esse christiani nominis, de iis nunc dicemus, qui non-christiani fuerunt, & benignius de Christo senserunt, & paucis dis quiremus. Initium faciemus ab iis, quorum Sacra Scriptura facit mentionem: Nec vero aduocabimus magorum testimonium, quod primi e gentibus dederunt Christo, Regem Iudeorum venientes adoratum, Matth. II. Si Iudei fuissent, ablegati a Iudeis ex alibus in Perse, vel Babylonia, vel Syria, quod Vir clarissimus statuit, vid. Syria, Graeca p.74.sq. non regem illi fuissent adituri, v. 3.7.8.9. sed Sacerdotes & Legisperitos; imo ipsi perinde, vt isti, sciuisserent locum nativitatis Bethlehemum, v. 4.5.6. Neque disquiremus de statua, quam mater Syrophoenissa, cuius filiam a daemone agitatam sanauerat Christus, Matth. XV. 22. sq. Christo erexisse scribitur, apud Eusebium, Hist. Eccles. L, VII. c. 16. V. Buchner, Orat. Fest. p.62. illud Euangelista diserte prodit; hoc traditione nititur, atque confictum est, quo de in peculiari Dissertatione fusius agit Theod. Hafaeus.

II.Pri-

II. Primus in medium prodeat Pontius Pilatus, Tiberii Imperatoris nomine Iudeae procurator. Is cum Iesum, flagitantibus Iudeis, crucis condemnasset suppicio, mortisque causam, vt mos erat, (Lipsius de cruce L. II. c. II.) imponeret cruci, his usus est verbis: Ἰησὸς ὁ Ναζωραῖος ὁ Βασιλεὺς τῶν Ἰudeῶν. IESVS NAZARENVS, REX IVDÆORVM, Ioh. XIX. 19. Differunt nonnihil Euangelistæ ceteri quod ad subiectum; Matthaeus enim ita refert: ἐπος ἰησοῦ ἵντες ὁ βασιλεὺς τῶν Ἰudeῶν. HIC EST IESVS, REX IVDÆORVM. Marcus: ἵντες βασιλεὺς τῶν Ἰudeῶν. REX IVDÆORVM. Lucas: ἐπος ἰησοῦ ὁ βασιλεὺς τῶν Ἰudeῶν. HIC EST REX IVDÆORVM. Sed in praedicato omnes conueniunt, vt reliqui sententiam, Iohannes autem, totius rei gestae spectator, Ioh. XIX. 26.35. ipsa Pilati verba, diuinis suggeste Spiritu, descriptissime videatur. Nisi cum Sam. Reyhero statuere velimus, trilinguem fuisse & inscriptionem, quod Lucas & Iohannes prodiderunt, & tribus diuersis tabulis inscriptam, & quoad verba etiam variam fuisse, prout ipse delineauit in Diff. de crucifixi Iesu titulis c. VIII. p. 17. aut ita malimus componere diuinos scriptores, vt integer hic titulus emergat: ἐπος ἰησοῦ ἵντες ὁ Ναζωραῖος ὁ βασιλεὺς τῶν Ἰudeῶν. HIC EST IESVS NAZARENVS, REX IVDÆORVM, quem graece tabulae inscriptum exhibet, cum insolens haud fuerit Romanis. demonstrandi uti vocula in eiusmodi casu, & eam quoque addiderit Syrus interpres, etiam apud Iohannem, qui eam non habet; nec non Iohannis Paraphrastes, Nonnus, & Ammonius, Concord. Euang. p.m. 234. Est haec sententia summi Theologi, Ioh. Gerhardi, in Harmon. Euang. h.l. v. Casaubon. Exerc. XVI. adu. Baron. n. XXCVI. p. 562. sq. Anton Bynaeus in Christo crucifixo c. XVII. §. 32. Iohannes tamen verum consignasse titulum videtur, utpote te stis